MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35402-170 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 1056/2025

AFASTAMENTO DE DOCENTES PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-

DOUTORAMENTO NO ÂMBITO DO IFMG - CAMPUS OURO PRETO

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 4916, de 05/09/2025, publicada no DOU de 09/09/2025, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna publico o
Resultado final do Edital 1056/2025, conforme segue:

Nota: A Comissão de Avaliação reavaliou o prazo de entrega dos documentos de todas as solicitações de afastamento, de acordo com o Edital
nº 1056/2025 e com a Resolução nº 54 de 16 de dezembro de 2025 do Presidente do Conselho Acadêmico, cujos despachos de reavalição se
encontram disponíveis nos respectivos processos de inscrição dos candidatos.

Ouro Preto, 19 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Arquimedes Martins Gois, Diretor(a) Geral Substituto(a) - Campus Ouro Preto, em 19/12/2025,
às 14:48, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2567966 e o
código CRC 170D1840.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/12/2025

CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR MODALIDADE PONTUAÇÃO

1 Ronaldo Silva Trindade DOUTORADO 244

2 Jéssica Ferreira DOUTORADO 43

3 Renata Bastos Ferreira Antipoff POS-DOUTORADO 70

Não classificado Cecília Félix Andrade Silva POS-DOUTORADO -

Não classificado Jairo Rodrigues Silva POS-DOUTORADO -

Não classificado Marcella de Castro Campos Velten POS-DOUTORADO -

23213.003089/2025-22 2567966v1